大崎農第 860 号

平成23年 7月 15日

肥育牛 口乳用牛飼養農家 各 位

大崎市長 伊  藤  康  志

(公印省略)

県内の稲わらの放射能測定結果及び今後の対応について(通知)

日頃より本市の畜産振興につきま しては,ご 協力を賜 り厚 く御礼申し上1ザます。

さて,東 日本大震災に伴 う東京電力福島第一原発事故については,事 故後の放射線の

影響を考慮 し,各 県で農畜産物の放射線量の調査を行つております。宮城県でも原乳を

はじめ野菜等の農畜産物の放射能測定を3月 下旬か ら行つておりますが,飲 食制限に関

する指標値をすべて下回 り安全性に問題がないことが確認されています。

しか しながら,福 島県南相馬市から東京都に出荷された牛肉から暫定規制値を超える

放射性セシウムが検出され,原 因は原発事故発生後にほ場から収集された稲わ らを給与

していたこととされてお り,宮 城県で急邊,原 発事故発生以降に収集された稲わ らの放

射性物質を調査 したところ,下 記の調査 した 3点 (登米市 2点 ,栗 原市 1点 )か ら暫定

許容値を上回る放射性セシウムが検出されました。

このため,原 発事故発生後 (平成 23年 3月 11日 以降)に 収集された稲わ らについ

て,肥 育牛,乳 用牛への給与を自粛するよう富城県より要請がありましたので,対 応方

をお願い申し上げます。また,原 発事故発生後 (平成 23年 3月 11日 以降)に 収集さ

れた稲わ らを給与 した肥育牛については,出 荷を自粛するよう宮城県より要請がありま

したので対応方お願い申し上|ずます。

尚,今後も情報を共有 している宮城県,大崎市,貴殿が所属する酷農組合や農協等に,

随時最新情報を確認いただき,ご 対応いただきたくお願い申し上げます。不明な点がご

ざいましたら,下 記にご相談 ください。

記

1.測 定結果 (採取日 平 成 23年 7月 13日 ) (単位 :Bq/kg)

採取場所 放射性ヨウ素
放射性セシウム

測定値 換算値 (水分 80%)

登米市 不検出 3 ,  6 4 7 8 3 1

登米市 不検出 1 ,  6 3 2 3 7 2

栗原市 不検出 2 ,  4 4 9 5 5 8

参考 :放射性セシウムの暫定許容値は,乳 用牛及び肥育牛は 「3 0 0Bq/kg」

対象地域

宮城県内全域

※原発事故発生前に収集された稲わらでも,

事故発生時にラップ等の包材なしに屋外で保

管されていた場合は,給 与を自粛願います。

担当 産 業経済部農林振興課 農 業経営係

係長 安 部祐輝 主 査 福 原貴之

TEと 0229-23-7090   FAX 0229-23-7578

e―maii   nourinOcity,osaki.miyagi.jp

2 .

肥育牛 ・乳用牛飼養農家の皆様ヘ

平成 23年 7月 15日

宮   城    県

東京電力福島第一原発事故発生後(平成23年 3月 11日 以降)

に収集した稲わらの給与自粛について

先日,福 島県南相馬市から東京都に出荷された牛肉から暫定

規制値を超える放射性セシウムが検出され,原 因は,原 発事故

発生後にほ場から収集された稲わらを給与していたこととされ

ています。

これを受け,宮 城県では,安 全安心な牛肉生産のため,急 邊,

原発事故発生以降に収集された稲わらの放射性物質を調査 した

ところ,調 査 した 3点 すべて暫定許容値を上回る放射性セシウ

ムが検出されました。

このため,原 発事故発生後に収集された稲わ らについては,

肥育牛,乳 用牛への給与を自粛するようお願いします。

また,原 発事故後に収集された稲わらを給与 した肥育牛につ

いては,出 荷を自粛するようお願いします。

言己

対象地域 :県内全域

（
町
ギ

ミヽ
全
や
て
！

料
訴
対
）

車
眠
要
把
ミ
一

和
超
朝
】
軍
Ｐ
ム
得
二
）
ギ
や
一

ｒ
巾
直
幕
モ
拒
弱
】
ぶ
把
理
一

（＋
や
ミ
抱
拒
ヨ
里
こ
本
盟
弾

Щ
ふ
！

）
十
胆
翼
一

ヨ
軽
持
Ｖ
二
●
里
ミ
ト
ハ
ト
組

．３
縄
Ｗ
Ｑ
峰
抱
慨
裏
旦
世
匝
判
「
企
小
学
翌
・孫
摂

艦
心
ｍ
翌
・十
頭
摂

↑
）

昧
翌
眼
哀
Ｇ
冊
尊

（！
回
回
こ

悟
神
尋
咲
答
ｍ

朴
Ｋ
ギ
ほ

（
皿
回
∞
―
こ

ほ
札
収
二
抱
咲
＝
智

（費
夏
＜
じ
―
ふ
ハ
学
拒
翠
朝
林
械
栞
製
Ｋ
業
軽
く
英
曽
峰
料
選題

謎
隈
喜
眼
裏

（く
）
□
め
ｒ
Щ
卜
貯
∽
Ｎ
ぷ
岸

□
麟
眺
市

】
二
０
翌
黙
鍵
製
寵
Ｇ
さ
や
辞
わ
蔦
冊
尊